pentru constituirea despărțemētului XXXIII alū Asociațiunii Transilvane pentru literatura și cultura poporului românū, am onōre a convoca din nou în acestu scopū, la loculū centralū altu despărțemētului, în opidulū Brețcu, pe întreaga inteligința română a comitatului Treiscaunelorū pe Joi în 25 Aprilie 7 Maiu a. c. la 10 ore a. m. în sala edificīului școlarū gr. or.

Brețcu, 13 (25) Aprilie 1891.

Dimitrie Coltofeanu,
protopresbiterū.

### Literatură.

Arhiva societății sciințifice și literare din Iași. Apare lunarū în fascicule de de câte patru cōle sub redacțiunea unui comitetū. Iași, str. Buna-Vestire Nr. 6. Anulū II, Nr. 7. Sumariu: A. I. Odobescu: Capulū de bou întrebuintatū ca ornamentū simbolicū în anticitate.